O Senado Federal resolve: . .. . 
Art. 1' É a Prefeitura Municipal de V alinhos (SP), nos termos dos arts. 3•, 4• e 6• da Resolução 

n' 58, de 1990, do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito, junto à Caixa Económica 
Federal, no valor de Cr$4.809.984.750,62 (quatro bilhões, oitocentos e nove milhões, novecentos e oitenta 
e quatro mil, setecentos e cinqüenta cruzeiros e sessenta e ··dois ceritavos); destinado ao fihànciamento 
de óbras e serviços de ampliação dos sistemas de abastecimento de água e esgotos sanitários daquela 
cida'lie. 

Art. 2• As condições financeiras básicas da operação de crédito são as seguintes:

[...]

5,5% sobre cada desembolso do empréstimo; 
I) comissão de administráção (management fee): 0,5% 'sobre o valor do contrato, pága após a· 

emissão do Certificado de AutorizaçãÓ pelo Banco Central do Brasil; 
III- credor Export - Import Bank of the United States- EXIMBANK: 
a) valor: US$178,305,469.00 (cento e setenta e oito milhões, trezentos e cinco mil, quatrocentos 

e sessenta e nove dólares norte-americanos); , 
b) juros: pagos semestralmente e calculados à taxa fixa de 9,55% ao ano, durante tanto o período 

de carência quanto o de pagamento; 
c) amortização: início da amortização do principal da tranche relativa ao primeiro satélite -